della rethorica ci attenderanno, e vi saranno de buoni scolari de nostri. Al che non puoteva così attender il P. Fulvio per sentirsi stracco et occupato in altro. Aggiuterà anco che li altri mastri inferiori faranno bene il suo ufficio per essersi fatta buona provigione. Perché nell'humanità resta il medesimo P. Sebastiano¹⁶, il quale contenta molto. Nelle altre quatro classe della grammatica si applicheranno persone che attendino al'utile delli scolari ... [25r] ...

Nel Seminario si sono fatte alcune mutationi de repetitori per aiuto del Germanico. Perché havendo il prefetto del Germanico a legger il corso, è stato necessario venir in collegio et il prefetto del Seminario è andato nel Germanico. Per prefetto de studii al Seminario è andato il P. Pietro Gambacorta¹⁷ che ha finito li suoi studii, et insieme aiuterà alcuni de suoi scolari che hanno a defender là le conclusioni, et si preparerà per legger una lettione de casi alli prefetti del Seminario che studiano ordinariamente casi de coscienza. Quanto al resto, anchor che non manchino difficoltà, le cose vanno mediocrementemente.

Nel Germanico non vi sono state tante malatie quanto l'anno passato, et ordinariamente le cose vanno bene, anchorché i nostri stiano assai bene occupati et forsi habbino bisogno di sollevamento ...

Questo è quanto mi è occorso dar raguaglio a V. P.tà raccomandandomi molto all'orationi e santi sacrificii con tutto il core.

Da Roma alli 23 di agosto 1576.

Di c V. P. servo nel Signore
Ludovico Maselli c

¹⁶ S. Berrettari S. I. (1542-1622), italus de Castel Fiorentino; cf. *Hist. Soc.* 41, f. 92v et *Rom.* 53 I, f. 60v; SCADUTO, *Catalogo* ... 15; SOMMERVOGEL I 1325-26.

¹⁷ Vide supra, adn. 10.

P. PETRUS CANISIUS S. I.¹
 IOANNI MORONE CARDINALI²
 Ratisbonae inter iul. et sept. 1576³

TEXTUS: 1. Romae, Arch. Secr. Vat., Arm. 64, v. VI, f. 84r-89r; originale manu Francisci Antonio, lusitani (de quo cf. *Cat. Prov. Austr.* I 620) exaratum. — 2. Mediolani, Bibl. Ambros., cod. H 179 inf., f. 135r-39v; apographum.

EDITIO: BRAUNSBERGER, *Epp. Can.* VII 358-67.

Summarium

De momento seminariorum pontificiorum in regionibus septentrionalibus instituendorum.

Nonnulla media quibus Germania hoc tempore iuvari posset

Inter alia mala quae post infaustum Lutheri evangelium nunc in Germania grassantur, illa sunt non postrema quibus catholicorum numerus imminuitur indies et labefactatur, rerum videlicet divinarum et ecclesiasticarum summa quaedam ignorantio et pene contemptus, corrupti deinde mores non laicorum modo, sed etiam totius cleri et eorum praecipue qui praelati sunt et religiosi. Quae mala, praeter ipsam haeresim, sic reliquias verae ecclesiae tanquam apri de sylva⁴ devastant ut nisi opportuno subveniatur remedio, de iis retinendis vel haereticis recuperandis actum esse videatur.

Illud porro hanc plagam pene incurabilem reddit quod ecclesiastici et ipsorum praelati vix romanam ecclesiam omnium ecclesiarum matrem ac magistram agnoscere⁵ vel audire volunt

¹ De P. Canisio S. I. cf. supra, mon. 90.

² I. Morone (1509-1580), cardinalis, anno 1576 Ratisbonae legatus pontificius; cf. PASTOR, *Geschichte* ... IX 482.

³ De tempore scriptionis documenti vide ea quae apud Braunsberger (VII 366-67) traduntur.

⁴ Cf. Ps. 79 14.

⁵ Vide professionem fidei tridentinam ap. DENZINGER, *Enchir. Symb.* (1973) p. 426 n. 1868.

sive docentem sive corripientem; cui si, ut par est, obtemperaret fraternitas universa⁶ et ad eius vocem cuncta componerentur, corruerent profecto muri Hierichuntini⁷ et fieret victoria in Israel⁸.

Verum etsi hoc vulnus adeo tanquam cancer serpsit⁹ ut vix admissurum videatur medicinam, nonnulla tamen quaerenda et tentanda sunt remedia, quibus tot ac tantis malis obviam iri possit, ut, evulsis zizaniis, crescat et colligatur fructus uberri-
mus in horrea Domini recondendus¹⁰. Ex iis vero illa tantum brevissime attingam quae quia faciliora sunt, libentius forsitan admittentur et suo tandem tempore fructum plurimum afferent.

1. Primum et praesentius remedium illud erit quo iam Sanctissimus Dominus Noster uti coepit: nempe ut iuventutem germanicam bene et sancte institui curet in variis seminariis suo sumptu extruendis; et quamvis ad hoc efficiendum, plurimum conducat erectum Romae Germanicum Collegium¹¹, quia tamen maiores ibi fiunt expensae, multique coeli inclementiam non ferentes, aegrotant passim et quaedam alia depraehenduntur incommoda; longe consultius fore videtur si, retento Romae minori germanorum numero, plura in ipsa Germania erigi curaret Summus Pontifex seminaria¹². Multo enim plures studiosi alii poterunt, multoque facilius in omni pietate instituentur, et in literis maiores facient breviori tempore progressus, et nomen Apostolicae Sedis magisque in Germania divulgabitur et honori erit. Prohibunt sane ex eiusmodi seminariis non docti modo, sed etiam in omni disciplinarum genere probe instructi adolescentes; quo fiet ut et ignorantia procul pellatur et ventris cura ac ea quae sub ventre sunt, et reliqua inde promanantia mala prorsus exulent. Quibus sublatis, quid non boni sperare licebit in Germania vel tenellae ipsae plantulae viennensis seminarii testimonio esse possunt¹³.

⁶ Vide epist. S. Cypriani ad S. Cornelium papam; Migne, *Patr. Lat.*, v, III 829.

⁷ Cf. Jos. 6 20; Hebr. 11 30.

⁸ Cf. 1 Mach. 5 59-62.

⁹ 2 Tim. 2 17.

¹⁰ Cf. Mt. 13 24-30.

¹¹ De Collegio Germanico, anno 1573 a Gregorio papa XIII noviter fundato, cf. STEINHUBER, *Geschichte ...* I 93.

¹² Vide supra, mon. 68-69.

¹³ Ad historiam huius primi seminarii pontificii, anno 1574 Viennae erecti, conferatur commentarium nostrum: *Die Gründung des Wiener päpstlichen Seminars und der Nuntius G. Delfino*. AHSI 23 (1954) 35-75.

2. Alterum remedium est ut cum Germaniae praelatis de similium collegiorum erectione agat Sanctissimus donec tandem aliquid efficiat. Quod si integra seminaria nequeunt, vel recusant praelati instituere, quisque saltem octo, decem, pluresve aut pauciores in Summi Pontificis seminariis alat studiosos, qui praeter theologiam scholasticam et huius temporis articulos controversos, quae ad conscientiae casus pertinent, quorum summa est ignorantia, maxime edoceantur, morum quoque praecipua habeatur cura, et ut crapula, multorum malorum in Germania caput et origo, eliminetur. Nam prava vita cum doctrina coniuncta quas non solet tragoedias excitare et monstra parere?...

149

P. IACOBUS WUJEK S. I. RECT. COLL. POSNAN. S. I.¹

P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.

Posnania 9 novembris 1576 — Romam

TEXTUS: *Germ. 137 II, f. 396r-97v (prius 308); autographum.*

TEXTUS: *Germ. 137 II, f. 396r-97v (prius 308); autographum.*

Summarium

De facultate legendi libros catholicos lingua vulgari scriptos.

Reverende admodum in Christo Pater. Pax Christi.

Cum scriptis iam et obsignatis prioribus ad Reverendam Paternitatem Vestram literis, responsa R. dae P. tis V. rae ad congregationem nostram provincialem et ad alia quae procurator secum attulit², perlegerem ut, si quid occurreret dubium, cum

¹ De I. Wujek S. I. cf. supra, mon. 129 adn. 1.

² Responsa Patris Generalis ad postulata congregationis provinciae Poloniae et ad ea quae P. Widmanstadt, procurator provinciae (de quo

Patre ipso Provinciali³ conferrem, antequam discederet: Omnia quidem alia dubia ab ipso P. Provinciali facile sunt resoluta; unum tantum restat, de quo ad R.dam P.tem V.ram scribere necesse fuit, ex P. Provincialis ordinatione. Hoc autem est tale: In responsis ad dubia proposita a P. Provinciali Poloniae, sic habet dubium XI: « Cum Biblia et libri catholici vulgari lingua scripti legi non possint sine facultate superiorum⁴, an necessaria sit nostris expresse data vel petita facultas talis, an vero sufficiat interpretativa? » Responsum est: « Videtur sufficere ad quietem conscientiae nostrorum quod superiores vident passim nostros legentes et nihil dicunt, et satis in hoc videntur dispensare »⁵. Nihilominus quia privilegium concessum a Gregorio XIII circa catalogum librorum prohibitorum⁶, P. Generalis sibi concedendum reservavit, deberet ab eo peti facultas dispensandi, et esset bonum ut nullus legeret sine speciali facultate sibi concessa. Quare, cum R.da P.tas V.ra in illo decreto de libris prohibitis⁷ nihil exprimat de vulgaribus catholicis, petimus ut R.da P.tas V.ra omnibus rectoribus permittat facultatem qua vel omnibus indifferenter vel quibus in Domino iudicaverint, librorum eiusmodi lectionem sine scrupulo possent permittere. Nihil enim hac in parte P. Procurator ad nos attulit.

Commendo me sanctis sacrificiis et orationibus R.dae P.tis V.rae.

Posnaniae 9 novembris anno Domini 1576.

Reverendae Paternitatis Vestrae servus in Christo

Iacobus Vagrovėcius

Inscriptio: « Admodum Reverendo in Christo Patri, P. Everardo Mercuriano, Societatis Iesu praeposito generali — Romae ».

cf. supra, mon. 34 adn. 82) proposuerat, vide in cod. *Congr. 42*, f. 180r-84v et *Congr. 93*, f. 86r-92v; ex quibus ea quae ad studia spectant, habes superius, mon. 34.

³ Franciscus Sunyer S. I.; vide supra, mon. 128 adn. 1.

⁴ Cf. reg. IV Indicis Pii papae IV (1564) in REUSCH, *Die Indices librorum prohibitorum des sechzehnten Jahrhunderts* (Tübingen 1886) 248.

⁵ Huiusmodi dubium et responsum non invenimus in codicibus qui superius, in adn. 2 indicantur.

⁶ Vide litteras apostolicas Gregorii papae XIII « *Exposci nobis...* », diei 8 ian. 1575, quibus variae facultates conceduntur Societati circa usum librorum prohibitorum; *Institutum S. I.* I 55-56.

⁷ Decretum est diei 21 martii 1575, et reperitur supra, mon. 107.

EX ACTIS CONSULTATIONUM PATRIS GENERALIS
Anno 1576

TEXTUS: *Instit.* 186/c, f. 793-806; originale.

Acta in consultationibus A. R. P. N. Ev. Mercuriani
notata a P. Secretario Possevino¹ anno 1576 et 77

14 februarii 1576 — Cum propositum esset ab Ill.mo Cardinali Sabello, qui Summi Pontificis vicarius est Romae², quique est seminarii protector et quasi superintendens, ut non solum clerici, verum etiam convictores laici sine suo consensu et mandato non admitterentur³, responsum est, Cardinali morem esse gerendum, sicut hactenus factum est.

... 15 febr. 1576 — An cum quatuor patres: Egidius Gonsalvus⁴, Petrus Fonseca⁵, Ledesma⁶, Sebastianus Morales⁷, examinassent librum P. Benedicti Pererii⁸ *De communibus principiis rerum naturalium*⁹, et de ipso libro bona retulerint, is edendus esset in lucem?

¹ Antonius Possevino S. I. (1533-1611; cf. SCADUTO, *Catalogo* ... 120) annis 1573-1578 munere secretarii functus est; v. *Synopsis hist.* S. I. 636.

² Iacobus Savelli († 1587), italicus, cardinalis ab anno 1539 et vicarius Urbis ab anno 1560; cf. *Encicl. Catt.* X 1973 et GULIK-EUBEL III 29.

³ De convictorum commoratione in Seminario Romano ab anno 1573 cf. supra, mon. 13 introd.; et de consensu Cardinalis Vicarii ut clerici admitti possint, cf. supra, mon. 14 I § 4 et 7.

⁴ Ae. González Dávila S. I. (1532-1596), hispanus, assistens Hispaniae (1573-1580); v. *Synopsis hist.* S. I. 634.

⁵ P. da Fonseca S. I. (1528-1599), lusitanus, assistens Lusitaniae (1573-1580); v. *ib.* 632.

⁶ Iacobus Ledesma S. I. (1524-1575), hispanus, professor theologiae et praefectus studiorum Collegii Romani; cf. VILLOSLADA, *Storia* ... 322-23.

⁷ S. Morales S. I. (1535c-1588), lusitanus; cf. SCADUTO, *Catalogo* ... 102; et supra, mon. 41 et 42.

⁸ B. Perera S. I. (1536-1610; cf. SCADUTO, *Catalogo* ... 114), professor philosophiae et theologiae Collegii Romani; cf. VILLOSLADA, *Storia* ... 323-24 327-31.

⁹ De quo opere v. SOMMERVOGEL VI 499-500.

Primum, quod Averroes, quem ille Pater aliquando nimis sequi videbatur¹⁰, non ita bene audiret.

2° Quod cum ratione Constitutionum nostrarum, quae lectae sunt in consultatione, 8 P c. 1 § 8 cum declaratione, 7 P. c. 4 § 11 et 3 P c. 1 § 18 litt. O cum declarat.¹¹, habeatur ne differentes doctrinae admittantur, sed idem dicamus, idem sapiamus omnes; fortasse aliquando alius approbaretur a P. N. Generali qui doctrinae huius libri adversaretur, unde Generali aliqua posset iniuri nota.

Deinde, an putarent fore ut in Hispaniis et Lusitania liber P. Benedicti admitteretur.

Responderunt patres:

Primo, edi posse in lucem, quia utilis et eruditus esset.

2° Si qua in re videbatur aut Averroi aut Arystoteli vel sententiae aliquorum esse nimis addictus, eundem Patrem Benedictum ex censura examinerent omnia emendasse.

3° Nihil esse timendum ab eo quod Constitutiones moneant, cum philosophica haec multis in rebus sine periculo tractari diversis rationibus et sententiis possint; nec vero queat omnino arctioribus legibus astringi mens humana in iis quae probabilia sunt et in disceptationem cadunt.

4° In Hispaniis et Lusitania fore ut recipiatur.

Quibus rebus perpensis R. P. N. concessit ut ederetur in lucem in nomine Domini et praeponeretur pia praefatio¹² ... [800] ...

30 maii pervigilio Ascensionis — An theses in collegio Seminarii defendendae¹³.

An dandi gradus Seminarii clericis seu convictoribus in ipso Seminario vel in Collegio Romano.

Responsum fuit: Defensio thesium quae habetur ad ingenia exercenda et alii minores actus poterunt fieri in ipso Seminario. At ultimus actus qui coniunctus est cum promotione graduum, in Collegio Romano dandus esset, cum scholastici in eo discant et aequius sit atque ipsorum humilitati et reverentiae erga suos

¹⁰ Vide accusationes nonnullorum contra illum ob hanc rationem; MP II 502-03; III 415 455.

¹¹ Vide MI *Const.* III 86 215-16 223-24.

¹² Quod et factum est; v. supra, adn. 9.

¹³ De studiis alumnorum Seminarii Romani cf. *Statuta Seminarii Romani* (1576) IV; supra, mon. 14.

praeceptores retinendae conducibilius ut ad eos vadant, non magistri ad scholasticos.

Porro studiorum ordo instituendus est, pro cuius ordinis ratione et actus habebuntur et gradus dabuntur. Interim autem laici seu convictores suos actus habebunt in Collegio Romano.

Proposuit porro fuit nomine rectoris Seminarii, an differenda esset graduum datio clericis Seminarii usque ad finem studiorum theologiae. Nonnullos enim ex titulo magistrorum philosophiae quem assecuti sunt, inolescere, nec disciplinam Seminarii uti deceret, retinere.

Responsum fuit, consuetudini omnium academiarum hoc adversari. Si qui autem essent discoli, eos corrigendos esse. Ac vero aliquibus proroganda etiam graduum datio cum ita videretur expedire ... [801] ...

An P. Claudius Acquaviva¹⁴ adscribendus erat in numerum Blancorum quae est laicorum sodalitas neapolitana¹⁵, cum ea hoc peteret.

Responsum: Quamvis hoc instituti nostri non esset proprium¹⁶ nobisque multo magis quam suae illis nostrae constitutiones sint observandae, tamen si urgeant, cum et archiepiscopus et alii religiosi ac nobiles ei sodalitati nomen dederint, permitti modo hoc poterit ut nomen provincialis adscribant. Sic tamen ut nihil a nostro instituto fiat alienum nec ad eorum consilia eatur, nec ulla omnino huius rei sit obligatio ... [802] ...

Visa in consultatione et proposita a Provinciali provinciae romanae¹⁷.

14 decembris — Collegium Germanicum et Seminarium in studiis, lectionibus et repetitionibus et aliis exercitiis literariis eum servent ordinem quem servat Collegium Romanum. Hunc autem ordinem praefecti accipient a praefecto Collegii Romani.

¹⁴ Cl. Acquaviva S. I. (1543-1615), italus, praepositus provinciae neapolitanae (1576-1579); cf. *Synopsis hist. S. I.* 642.

¹⁵ De pia sodalitate: *Compagnia dei Bianchi della Giustizia* cf. SCADUTO, *Storia ...* III 303-04 et AHSI 45 (1976) 382-83. Vide petitionem congregationis provinciae neapolitanae (1575): an Constitutionibus repugnet conventus devotorum; supra, mon. 32/C n. 44.

¹⁶ De piis congregationibus saecularium vide ea quae habentur in *Constit. P. VII c. 4 litt. G; MI Const. III 215; et MP III 20.*

¹⁷ Quod attinet ad historiam instructionis quae sequitur, vide petitionem congregationis provinciae romanae (1575) factam; supra, mon. 32/A [2].

Quod si aliquid immutandum eis videretur, non faciant inconsulto provinciali.

2. In collegiis praedictis nova lectio aut novum aliud exercitium litterarium non inducatur inconsulto provinciali, et nihil publice recitetur coram externis vel in publicum edatur quod non prius viderit et probaverit praefectus Collegii Romani.

3. Scholastici praedictorum collegiorum illas tantum lectiones audient quas praecedente examine iudicaverit praefectus Collegii Romani. Et quoad fieri potest, servent ordinem praescriptum a suis praeceptoribus in compositionibus et aliis similibus. Et hoc ipsum curent praefecti et repetitores diligenter observare.

4. Rectores non ascribant nostros alicui muneri non assueto, inconsulto provinciali, quin etiam eos qui mittuntur ad eos eidem officio praeficiant ad quod a provinciali fuerant destinati. [803]

5. Cum scholastici ex infirmitate vel necessitate alia lectiones intermiserint, praefecti illorum per aliquem moneant praeceptorem vel praefectum Collegii Romani.

6. Curent rectores ut praefecti catalogum faciant eorum qui in quavis facultate ascripti sunt, et illum tradant provinciali vel praefecto.

7. Quae pertinent ad studia, cuiusmodi sunt repetitiones, compositiones et emendationes, non exercentur per externos sine licentia provincialis ...

P. CLAUDIUS ACQUAVIVA S. I.
 PRAEP. PROV. NEAPOLITANAE¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Neapoli 5 ianuarii 1577 — Romam

TEXTUS: *Ital. 153, f. 7r-8v (prius 156); autographum.*

Summarium

Congregationem marianam iuvenum instituendam esse putat.

... Qui s'è pensato et raccomandato lungamente a N. S.re con consulte il modo che si potrebbe tenere per aiutare la giuventù delle nostre scole, poichè si veggono alla giornata inconvenienti essenziali, si non vi sono alcuni che gustino d'Iddio; i quali siano come nervi d'ossa di questo corpo. Però c'è parso bene che s'instituisse una congregazione della Madonna al modo di quella piccola di Roma². Al che se bene sono più mesi che se ne è trattato, sono venuto tanto rafrenato per la difficoltà d'haver sempre un sugetto atto a poterli maneggiare, et per il poco gusto che ho di vedere qui molta familiarità di giovanetti, la quale necessariamente siegue almeno con chi tiene^a la cura, che quasi ancora non sapevo inclinare. Ma come mi hanno toccato alcuni gravi disordini che seguono nella giuventù, se non c'è quel che s'è detto; considerando al fine che la Compagnia non rifiuta per aiuto loro di trattare con costoro, poichè a questo fine s'aprono le scole; et vedendo il frutto che in altri luoghi della Compagnia si fa in questo modo, m'è parso ben fatto di proporlo nudamente a V. P. non solo con quella indifferenza che in tutte le cose desidero, ma anche perché non trovandone risoluzione che pienamente m'inchini, è assolutamente necessario aspettarne l'interpretazione della divina volontà. La quale in questo caso haverei

¹ De Cl. Acquaviva S. I. vide supra, mon. 150 adn. 14.

² De felici successo sodalitatit marianae in Collegio Romano cf. MP III 398.

dimandato da V. P. ancora che havessimo havuta autorità d'instituire nova congregatione. La quale non habiamo, secondo le risposte ultimamente fatte alla nostra congregatione di questa provincia³...

^a chi *del.* tiera [?].

³ Vide responsum Patris Generalis supra, mon. 32/C [3].

152

P. CHRISTIANUS HALVER (RIVIUS) S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Herbipoli 15 ianuarii 1577 — Romam

TEXTUS: *Germ.* 138 I, f. 63r-v (*prius* 68); autographum.

Summarium

De lectione evangeliorum festivorum in scholis restituenda.

... Cognovit iam ante V. R. P. visitationi finem impositum² et res in ea confectas accepit³... Quod si voluisset R. P. Visitor relinquare in scholis lectionem evangeliorum, quae hactenus ab initio collegiorum diebus dominicis et festis mane et^a in ipsorum vigiliis^a facta est⁴, magno lucro spirituali cessisset et professoribus et fratribus et toti cohorti discipulorum in omnem aetatem. Etenim tum fuissent etiam illo tempore quo enarrantur evangelia retenti in officio et pietate, cum nunc^b forte indulgeant somno aut divagentur; didicissent etiam et imbibissent paula-

¹ De Chr. Halver S. I. (1532-1581), germano bonnensi cf. SCADUTO, *Catalogo* ... 73 et *Cat. Prov. Austr.* I 765.

² De visitatione Patris Balduini ab Angelo S. I. (de quo cf. supra, mon. 44 adn. 1) in provincia Rheni anno 1576 cf. DUHR I 596-97.

³ Conservantur acta visitationis collegii moguntini et spirensis; quae videas supra, mon. 44 et 45.

⁴ De omissione lectionis consuetae evangeliorum vide dispositionem Patris Visitoris; supra, mon. 44 V.

tim Scripturam Sacram et praesertim evangelia et eorum verum sensum. Ad haec, forent saltem nonnihil aptiores ad munia ecclesiastica. Ex classe syntaxeos, humanitatis, rhetoricae maior pars, sive sint monachi, sive alii, ad sacerdotium, ad munus docendi populum, ut nihil dixerim iam de iis qui^c veniunt ad officia politica, assumitur. Quare nisi doceantur evangelia in scholis, volent alios docere quod ipsi non didicerunt. Quod quanto cum incommodo et periculo sit coniunctum, praesertim his in locis et corruptissimis temporibus, Vestra Reverenda Paternitas per se intelligit. Non est utrobique necessitas eadem, quare nec par ratio. Apud vos nullae viget sectae, in vestro templo fiunt conciones; (quamquam nec conciones sufficerent in his partibus iuventuti immaturiori); viget pietas quae ad omnia utilis est; hic vero in templo nostro non explicatur evangelium pro concione. Ad alia templa auditum conciones paucissimos ire verisimile est. Et si irent, minimum intelligerent. Pietas rara, periculis et seductoribus iuventutis plena omnia, atque ita constituta ut, si hactenus non essent lecta evangelia in scholis, iam primum maxime legenda viderentur. Neque est schola tam exigua in hac natione, in qua illa non praelegantur iuventuti. Unde etiam illud futurum videtur ut illi, etsi non in prophanis disciplinis, tamen in doctrina fidei et religionis, saltem hac in parte superaturi sint nostros discipulos, et illis loquentibus hos obmutescere oporteat. Sed ne videar suspicari V. R. P. ignorare fundi nostri calamitatem, aut etiam velle reprehendere a superioribus abrogata, plures rationes non adferam, sed tacite hanc pietatis iacturam dolebo, quatenus id citra Dei et sanctae obedientiae offensam fieri poterit, obsecrans humiliter V. R. P. ut mihi omnem noxam, si quam haec scribendo admisi, perquam paterne condonet; quod eo libentius V. R. P. facturam non dubito quod pro officio consultoris, licet indigni, et ex obedientia me compulsus scribere optime intelligit⁵...

^a et in ipsorum vigiliis *sup.* ^b nunc *sup.* ^c de iis qui *sup.*

⁵ De ommissa lectione evangeliorum in scholis scribebat die 20 ian., ad P. Generalem etiam Leonardus Nussbaum S. I., collegii herbipolensis v. rector; cuius epistolam videre est in cod. *Germ.* 138 I, f. 74r-75v. — Videas etiam epistolam Patris Provincialis, die 1 aug. 1577 ad P. Generalem eadem de re datam; inferius, mon. 162.

P. FRANCISCUS COSTER S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Colonia 24 ianuarii 1577 — Romam

TEXTUS: *Germ. 138 I, f. 88r-89v (prius 7); autographum.*

Summarium

1. *Haud pauci discipulorum aspirant ad S. I.* — 2. *De sodalibus congregationis marianae.*

... 1. Iussus sum ut, tamquam consultor P. Prorectoris² huius collegii, P. V. pro more Societatis scribam. Quod igitur ad hoc collegium attinet³, videtur mihi non male sese habere. Studia litterarum in eo vigent, sicut et pietas, non apud domesticos tantum, sed etiam apud externos, prout ex frequentia confitentium et communicantium facile videre est. Communiter enim octavo quoque die ad dominicam mensam plusquam ducenti accedunt; primis dominicis mensium fere 300, diebus solemnioribus longe plures. Ex studiosis domesticis in Societatem a P. Provinciali⁴ petierunt scripto libello supplici admitti octo; ex externis 15, quorum duos physicos studiosos secum Treviros abduxit. Tertium hic in hoc collegio^a ad Pascha reliquit. Reliquos expectare iussit promotionem. Sunt enim omnes philosophiae studiosi, exceptis duobus rhetoribus, speramusque futura Quadragesima 9 aut 10 magistros artium hinc ad novitiatum abituros. Crescitque indies numerus eorum qui ad institutum nostrum aspirant; qui nunc praeter eos qui Treviros profecti sunt, explent numerum 24; omnes, praeter duos, philosophiae auditores. Multi etiam adhuc in deliberatione versantur. Aequum est enim ut sodalitas B. mae Virginis Matris praestantissimos quosque ad Societatem Filii sui mittat, postquam per eam divina gratia factum est ut iuventus ista optime se habeat tam si literas quam (quod magis proprium est nostri instituti) si mores

¹ De Fr. Coster S. I. cf. supra, mon. 72 adn. 1 et passim.

² Martinus Florentius S. I. (1532-1585), flander; cf. SOMMERVOGEL III 802.

³ De collegio coloniensi, anno 1544 inchoato cf. DUHR I 33-44.

⁴ Hermannus Thyraeus S. I.; de quo cf. supra, mon. 46 et passim.

spectes. Et eo videtur res ista spectare ut hoc collegium futurum sit seminarium Societatis, fortasse etiam superiori Germaniae⁵. Nam adolescentes sunt faciles, tractabiles, quieti et apti ad linguam germanicam addiscendam et ad omnem pietatem et perfectionem idonei. Proinde existimo P. V. hoc collegium debere esse cordi, tametsi fortasse necdum videantur exacte observari quaecumque puritas nostri instituti requirit. Fructus enim eximius monere debet ut ad quaedam ad tempus conniveatur donec vel per aliquem novum archipraesulem⁶, quem Deus daturus est, vel successu temporis per contrariam consuetudinem paulatim omnia quae Societatis moribus consentanea non videntur, abrogentur, quemadmodum in multis iam factum est et pedetentim in pluribus fieri poterit. Et ego non dubito quin ante annos paucos summa nobis sit hic futura libertas divino numine bene favente ...

2. In sodalitate B.mae Virginis nullum est gravamen⁷, quia ego solus hactenus istud praestiti ad quem singulis septimanis studiosi huius sodalitatis conveniunt, nimirum dominicis diebus. Quibus in sua congregatione [88v] explicare soleo modum confitendi, communicandi, sacrum audiendi, aliaque similia quibus ad pietatem inflammantur⁸. Quia enim Societas non hunc habet scopum et finem in iuventutis institutione ut tamquam paedotribae fratres nostri pueros et profanas literas doceant, sed ut occasione literarum eiusmodi animos Christo lucrifaciant, videtur sane non debere videri Societati onerosum ut una hora per hebdomadam pietati tribuatur, postquam quotidie quinque horae dantur studiis literarum⁹...

^a in hoc collegio *sup.*

⁵ Imo, etiam Austriae, Poloniae et Bohemiae; de quo quisque facile convinci potest qui catalogos personarum harum regionum aliquantum pervolvit; v. *Cat. Prov. Austr. I.*

⁶ Causa controversa electionis novi praesulis protracta est usque ad annum 1580, quando renuntiatus est Gebhardus Truchsess de Waldburg; qui tamen brevi haereticus declaratus, deponi debuit; cf. GULIK-EUBEL III 188, et PASTOR, *Geschichte ... IX* 649 ss.

⁷ De ortu et progressu sodalitatis marianae collegii coloniensis v. I. B. KETTENMEYER S. I., *Die Anfänge der marianischen Sodalität in Köln (1576-1586)*. De utilitate congregationum marianarum discipulorum vide opinionem Patris Acquaviva, praep. prov. neapol.; supra, mon. 152.

⁸ De rebus spiritualibus in consensibus sodalium tractandis cf. scriptum Patris Lauretano; MP II 952.

⁹ P. Coster inter eximios congregationum marianarum promotores merito est habendus, qui etiam haud paucos libellos pios ad usum sodalium conscripserat; cf. SOMMERVOGEL II 1510-34.

P. HANNIBAL DE COUDRET PRAEP. PROV. AQUIT. S. I.¹

P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.

Turnono 30 ianuarii 1577 — Romam

TEXTUS: *Gall.* 89, f. 47r-48v (*prius* 323 332 348); autographum.

Summarium

De nimio studio dictandi professorum philosophiae.

... Quod ad modum legendae philosophiae pertinet, visum est iisdem patribus R. P. tem T. esse admonendam, quod P. Valentinus² et M. Richardus³ qui postremum huc venerunt⁴, non eam sequuntur methodum quam priores sequebantur, et nos Romae a praeceptoribus tum theologicis tum philosophicis teneri vidimus. Illi enim ante omnia rem de qua agebatur vel textum ipsum Aristotelis per bonam horae partem aut etiam per totam horam diligenter et accurate oratione perpetua explicabant. Deinde vero ad dictandum accedebant. Quam rationem semper audivimus a doctis probari et experientia utilem docuit. Propterea quod et penetrantur facilius ea de quibus agitur et magis animo haerent. At isti duo quos ante recensui, simul atque in classem ingrediuntur, nulla [47v] praemissa explicatione, statim dictationem aggrediuntur, totaque hora dictando decurrit; nisi quod aliquando in rebus obscurioribus aliquid explicationis interserunt. Sicque absque ulla energia et incipiunt et claudunt lectionem, semper dictando⁵. Quod genus legendi mihi quidem semimortuum videtur et parum auditoribus utile. Sed, quoniam admoniti responderunt se ita a suis praeceptoribus Romae didicisse, non

¹ De H. de Coudret S. I. cf. supra, mon. 131 adn. 1 et passim.

² V. Gerard S. I. (1545-1616), gallus; cf. SCADUTO, *Catalogo* ... 64.

³ R. Gibbons S. I. (1548c-1632), anglus; cf. *Hist. Soc.* 41, f. 95v et *Gall. Belg.* 27, f. 173r.

⁴ Valentinus et Richardus Romae studiis superioribus incubuerant; anno 1574 primus fuit studiosus theologiae secundi, Richardus autem philosophiae primi anni; cf. *Hist. Soc.* 41, f. 95v.

⁵ De ratione dictandi in tractatu *De art. lib. studiis* (1565-1572) nihil statuitur (v. MP II 257 § 18); quare multae querimoniae ob abusum circa illud Romam perscriptae sunt.

ausus sum inconsulta R. da Paternitate Tua quicquam diversum instituere. Quae si hanc legendi rationem non probat, rogo ut ad nos scribat quo eam mutare liceat. Audio enim etiam ipsis auditoribus^a molestam esse^b, praeterquam quod valetudini obest, horam integram scriptioni impendere, in rebus praesertim gravibus et ignotis⁶...

^a auditoribus *del.* etiam ^b esse *sup.*

⁶ En responsum Patris Generalis, die 18 martii datum: « Quod autem attinet ad rationem docendae philosophiae, donec hic aliud statuatur, poterit R. T. cavere ut praeceptores eam sequantur quae isthic magis usitata est et magis accommodata auditoribus; non autem quam ipsi magis probant aut comminiscuntur hic observari. Tantum enim abest ut hic dictetur tota hora, quod R. T. scribit illos affirmare, ut potius nihil dictetur, sed auditores tantum excipiant quod placet pro suo quisque arbitratu » *Gall.* 45, f. 55v.

155

P. IACOBUS BOSGRAVE S. I.¹
P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
Vilna 6 martii 1577 — Romam

TEXTUS: *Pol.* 80, f. 22r-23v; autographum.

Summarium

De eximiis fructibus qui ex studiis mathematicis colliguntur.

Admodum Reverende in Christo Pater. Pax Christi

Cum Vilna Romam fidelis quidam nuncius proficisceretur, nolui praetermittere quin ad tuam Reverendam Paternitatem haec pauca verba de progressu meorum auditorum in disciplinis mathematicis² exararem. Quod ut facerem, me iam ad id antea

¹ I. Bosgrave S. I. (1548-623), angulus; cf. SCADUTO, *Catalogo* ... 20.

² De studio mathematices in cursu philosophiae cf. tractatum: *De art. lib. studiis* (1565-1572) § 15; MP II 256.

promptum et qui in animo proposueram, excitavit R. dus Pater Provincialis³. Quod ad reliquum inprimis statum et valetudinem omnium huius collegii⁴ sociorum attinet, sciat Paternitas Tua omnes nos quam commoda uti sanitate. Quod certe Paternitatis Vestrae precibus et sanctis sacrificiis acceptum referre debemus, a qua secundum Deum optimum maximum omnis in hanc minimam Societatem virtus deducitur atque derivatur.

In studiis autem et disciplinis mathematicis tantos progressus faciunt omnes, quantos in eis desideraret Paternitas Tua. Speramus enim fore ut academia vilnensis futurum sit seminarium tam locuples ut non modo huic provinciae sed aliis etiam ad praebendos mathematicos abundanter possit sufficere. Sed et illud ausim affirmare quod de Isocrate dici consuevit: Ex hoc nostro ludo litterario non contemnendos, tanquam ex equo troiano, mathematicos prodituros. Numerus autem discipulorum est plus minus quadragenarius. Maior pars nostri collegii alumni sunt, qui ut aliis virtutibus sunt exemplo, sic etiam progressu in mathematico studio antecedunt. Progressus autem, sicut nec aequalis captus nec paria ingenia, aequae magnus non est in singulis. Vix tamen inter eos ullus est, quem non mihi persuadeam idoneum futurum ad has disciplinas postea exponendas. Succesit geometriae spinosae et aridae sine usu doctrinae, Spaera⁵, cuius iucundissima lectione atque cognitione exhilarati auditores, maiorem animum sumpserunt ad harum disciplinarum difficilem cyclopaediam alacriter absolvendam. Sed nolo diutius Reverendam Paternitatem vestram religiosae huius reipublicae gravissimis negotiis distentam, prolixioris et minus cultae epistolae meae lectione detinere. Id tantum addo omnes se plurimum sanctissimis et calidissimis Paternitatis vestrae precibus commendatos esse velle. Deus opt. max. Reverentiam vestram ad multos annos conservet incolumem. Vale. Datum Vilnae 8 Idus martias 1577.

Indignus filius P. V.
Iacobus Bosgroveus anglus

³ Franciscus Sunyer S. I.; cf. supra, mon. 128 adn. 1.

⁴ De ortu collegii vilnensis, anno 1570 inchoati, cf. MP III 186.

⁵ De materiis tradendis in mathematicis Collegii Romani (1558) cf. cf. MP II 15.

P. SIMON FRIDELIUS S. I.
 P. Everardo Mercurian praep. gen. S. I.
 Vilna 10 martii 1577 — Romam

TEXTUS: *Pol. 80, f. 20r-21v (prius 12); autographum.*

Summarium

De pietate in discipulis magis fovenda.

... Nunc per gratiam Dei omnipotentis non in pessimo loco res videntur esse collegii vilnensis². Si tantum addatur aliquod externis philosophiae studiosis calcar ad pietatem colendam et frenum ad vitiorum colluviem detestandam. Videntur enim omnino nunquam in cura Societatis nostrae fuisse. Cum tamen aliqui illorum, imo pene omnes sub nostrorum ferula sunt educati. Qui postquam ex inferioribus classibus ad philosophiae cursum sunt asciti, omnia sibi licere arbitrantur. Ita ut in quibusdam vix aliqua pietatis vestigia appareant. In templo etenim si quando conspiciuntur, quod raro admodum contingit, plus offensionis quam aedificationi sunt aliorum conspectibus, foris vero valde aulici. Quibus omnibus facile posset remedium adhiberi si ad P. Praefecti diligentiam, studium et auxilium R. P. nostri Rectoris³ accessisset, qui dum ad se hoc parum pertinere forte existimet, scholarum nostrarum praecipuum florem et fructum amittimus; quem colligere non difficile possemus si semel acta in eis literarum cum piis moribus fundamenta, ad frugem optatam perducantur, et si nolint, etiam attrahantur ...

¹ S. Fridelius S. I. (1539-1592), polonus; cf. WARSZAWSKI, *Polonica* ... 50-52.

² Vide relationem Patris Bosgrave, angli; supra, mon. 155.

³ Stanislaus Warszewicki S. I. (1530c-1591), polonus, primus collegii vilnensis rector; v. ROSTOWSKI, *Historia* ... 416; et *Catal. Prov. Austr.* I 806.

BARTHOLOMAEUS DE PORTIA NUNT. AP. IN GERM.¹
 P. PETRO CANISIO S. I.
 Colonia 21 martii 1577

TEXTUS: Colloreti, Arch. March. de Colloredo-Mels, Busta 4, fasc. 6, f. 41; apographum.

EDITIO: BRAUNSBERGER VII 395-97.

Summarium

Soli adolescentes nobiles Romae in Collegio Germanico alentur, reliqui in Germania.

... Deliberatum est Romae ab amplissimis germanicae congregationis patribus ut Summi Pontificis alumni in Urbe ex antiqua solum nobilitate suscipiantur², cum illos tantummodo videant posse ad canonicatus et episcopatus aspirare, multoque plura apportare catholicae religioni commoda, quam humilioris fortunae homines quibus ad aliquam insigniorem dignitatem praecluserat inveterata consuetudo omnes fere aditus, nec aliud quicquam illis superest quam rusticarum ecclesiarum aliqua non magni momenti procuratio; eandemque plerique ex iis qui ex aura italica tumorem imbibunt, ita aspernantur et dedignantur ut sibi ab iis iniuriam fieri credant si qui opera ipsorum praeterquam in maioribus rebus uti quaerant. Illimet tamen non deserendi videntur, immo (quod R. Tuam in comitiis ratisponensibus consuluisse memini)³ agitur nunc de ineunda ratione, quo-

¹ B. de Porzia (1525-1578), italus foroiuliensis, nunt. ap. in Germ. ab a. 1573; cf. BIAUDET, *Nonciatures* ... 136 139 281; et K. SCHELLHASS, *Nuntiaturlberichte aus Deutschland 1572-1585 III-V: Die Süddeutsche Nuntiaturl des Grafen Bartholomaeus von Portia.*

² In constitutionibus Collegii Germanici, anno 1573 conscripti, de genere nobili alumnorum admittendorum statuitur quod ceteris dotibus paribus cum alumnis non nobilibus, illi aptiores existimandi sunt; v. supra, mon. 9 I 3. — De deliberatione facta de nobilibus solum admittendis cf. STEINHUBER I² 165-70.

³ P. Canisius ex mandato Patris Generalis debuit cardinali Morone, legato ap. in comitiis, anno 1576 habitis, adesse; cf. BRAUNSBERGER VII 337-8 et 340.

modo sumptibus Summi Pontificis in diversis Germaniae collegiis distribuantur, et exeuntibus succedant demum alii⁴; ideoque debbam a vobis quaerere, an decem apud vos Ingolstadii et totidem Dilingae ali possent, et quantum in sumptus singulorum esset erogandum; quae quidem omnia ad me diligenter perscribenda sunt ut sciant romani patres quid sibi hac in re sit gerendum.

Praeterea si vobis venient in mentem aliqui viri nobiles qui ad bonas adipiscendas literas et mores in Urbem cuperent proficisci et antiquis sese obligare conditionibus, curabitis ut de ipsorum voluntate certiores sitis, nominaque ad me et patriam cum nobilitatis testimonio mittetis. Ego vicissim dabo operam ut aditus illis pateat, quibus affirmabitis experituros sese Summi Pontificis benevolentiam et amorem maximum, cum hos in alumnos et tanquam filios suos adoptaturus sit⁵...

⁴ Erant imprimis patres S. I. in Germania qui, post Collegii Germanici novam foundationem (1573), suggerebant ut pars alumnorum non Romae, sed in ipsa Germania sustentaretur; cf. supra, mon. 68, 69 et 148.

⁵ Responsum Patris Canisii, die 23 apr. 1577 Nuntio datum, reperies ap. BRAUNSBERGER VII 400-02.

P. GEORGIUS BADER V. RECT. COLL. MOGUNTINI S. I. ¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Moguntia 11 aprilis 1577 — Romam

TEXTUS: *Germ. 138 I, f. 183r-v (prius 41); autographum.*

Summarium

De lectione catechismi in scholis et de commentariis philosophicis Patris Toledo.

... Treviris caeperant, iuxta ordinationem P. Visitoris ², singuli praeceptores docere catechismum in suis classibus ³. Iam scribitur eos ad antiquam rediisse consuetudinem. Vereor ne res ea parvam sit conciliatura auctoritatem superiorum statutis, nobisque in hoc collegio magnam paritura difficultatem. Praeceptores enim qui ab ea lectione abhorrebant, ubi intellexerint alios impetrasse liberationem, non facile acquiescent, nisi et ipsi impetrent.

In eodem collegio trevirensi caeperant iam publice uti commentariis P. Toleti ⁴. Iam rursus ad dictationem molestissimam redierunt ⁵. Quae inconstantia, ut fieri solet, varios dedit quibusdam sermones. Nemo enim est qui non abhorreat a frequentibus mutationibus, ubi de necessitate et fructu non evidenter constat...

¹ De G. Bader S. I. cf. supra, mon. 125 adn. 1 et passim.

² Balduinus ab Angelo S. I.; cf. supra, mon. 44 adn. 1.

³ Vide ordinationem supra, mon. 44 V.

⁴ De commentariis Patris Toledo in libros Aristotelis cf. SOMMERVOGEL VIII 64-69.

⁵ De abusu professorum in dictando cf. epist. Patris H. de Coudret, praep. prov. Aquit. (30 I 1577); supra, mon. 154.

P. EMANUEL RODRIQUES PRAEP. PROV. LUSIT. S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Olisipone 24 aprilis 1577 — Romam

TEXTUS: *Lus.* 68, f. 9r-13v (*prius* 501-04); autographum.

EDITIO: THEINER, *Moraltheologie* ... 361.

SCRIPTOR: *Idem*, p. 128-29.

Summarium

1. *De summa casuum conscientiae conscribenda.* — 2. *De grammatica latina Patris Alvarez revidenda.*